Дело № 1-180/2020

66RS0021-01-2020-001271-86

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богданович 12 октября 2020 года

Богдановичский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Ефремова А.В., 

с участием помощника Богдановичского городского прокурора Вяцковой Н.В.,

подсудимого ФИО1, защитника Катьяновой И.Н., 

при секретаре Струниной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, малолетних детей не имеющего, с образованием 11 классов, работающего (со слов), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей не содержавшегося, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в нарушение пункта 9 статьи 6, статей 9, 13 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями) (далее по тексту «Федеральный закон РФ № 150»), пунктов 1, 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее по тексту «Правила, утвержденные Постановлением Правительства РФ № 814»), пунктов 1, 8 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а так же холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года № 1314 (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» (далее по тексту «Правила, утвержденные Постановлением Правительства № 1314»), не имея права на приобретение боеприпасов, в обход установленных Федеральным законодательством правил, нашел в котельной своего 

<

адрес> в 

<

адрес>, патроны в количестве 57 штук, а именно: четыре патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6х16 мм, которые относятся к боеприпасам мелкокалиберного спортивно-тренировочного и спортивно-охотничьего нарезного оружия, иностранного промышленного производства, пригодны для стрельбы, предназначены для стрельбы из револьверов, самозарядных пистолетов, спортивно-тренировочных пистолетов, пистолета ФИО2, МЦ-3, спортивно-охотничьего нарезного оружия и множества другого отечественного и иностранного оружия под патрон кольцевого воспламенения 5,6х16 мм; двадцать шесть патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6х16 мм, которые относятся к боеприпасам, промышленного производства, предназначены для стрельбы из револьверов, самозарядных пистолетов, спортивно-тренировочных пистолетов, пистолета ФИО2, МЦ-3, спортивно-охотничьего нарезного оружия и множества другого отечественного и иностранного оружия под патрон кольцевого воспламенения 5,6х16 мм; один патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относиться к боеприпасам, промышленного производства предназначен для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия, пистолета «Марго», МЦП и множества другого отечественного и иностранного оружия под патрон кольцевого воспламенения 5,6х16 мм; двадцать шесть патронов, которые являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для стрельбы в боевом, спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм (снайперская винтовка СВ-99, пистолет ФИО2 и его модификации, винтовки и карабины «Тульского оружейного завода» (ТОЗ) и т.п.), заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы и обратил в свое пользование, тем самым приобрел вышеуказанные патроны в количестве 57 штук.

В дальнейшем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в нарушение пункта 9 статьи 6, статьи 22 Федерального закона РФ № 150, пункта 1, 54 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814, пунктов 1, 18 Правил, утвержденных Постановлением Правительства № 1314, не имея права на хранение боеприпасов и лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, в обход установленных Федеральным законодательством правил, умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, боеприпасы, а именно: четыре патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6х16 мм, которые относятся к боеприпасам мелкокалиберного спортивно-тренировочного и спортивно-охотничьего нарезного оружия, иностранного промышленного производства, пригодны для стрельбы, предназначены для стрельбы из револьверов, самозарядных пистолетов, спортивно-тренировочных пистолетов, пистолета ФИО2, МЦ-3, спортивно-охотничьего нарезного оружия и множества другого отечественного и иностранного оружия под патрон кольцевого воспламенения 5,6х16 мм; двадцать шесть патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6х16 мм, которые относятся к боеприпасам, промышленного производства, предназначены для стрельбы из револьверов, самозарядных пистолетов, спортивно-тренировочных пистолетов, пистолета ФИО2, МЦ-3, спортивно-охотничьего нарезного оружия и множества другого отечественного и иностранного оружия под патрон кольцевого воспламенения 5,6х16 мм; один патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относиться к боеприпасам, промышленного производства предназначен для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия, пистолета «Марго», МЦП и множества другого отечественного и иностранного оружия под патрон кольцевого воспламенения 5,6х16 мм; двадцать шесть патронов, которые являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для стрельбы в боевом, спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм (снайперская винтовка СВ-99, пистолет ФИО2 и его модификации, винтовки и карабины «Тульского оружейного завода» (ТОЗ) и т.п.), заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы, в ином хранилище, а именно в ящике стола, расположенном в котельной вышеуказанного дома, тем самым ФИО1 предпринял меры по сокрытию указанных патронов и обеспечил их сохранность в ящике стола, расположенном по 

<

адрес>, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 35 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения обыска по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.258 УК РФ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, о чем имеется запись в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном ему обвинении.

Защитник подсудимого ходатайство поддержала, пояснив, что ходатайство заявлено после консультации с защитником, которая разъяснила подсудимому последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным ходатайством.

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы.

Также суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60, ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, обстоятельства дела, отношение виновного к содеянному, данные о его личности и состоянии здоровья. 

Суд учитывает, что ФИО1 судимости не имеет, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, раскаялся в содеянном, наличие заболеваний отрицает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает ФИО1: признание своей вины, раскаяние в содеянном и наличие на иждивении престарелой матери.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется, как и оснований для применения положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Принимая во внимание также, конкретные обстоятельства преступления, личность виновного суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание, в виде лишения свободы условно с установлением дополнительных обязанностей. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с нормами ст.81 УПК РФ, ст.104.1 УК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах; при этом орудия преступления в числе которых патроны и гильзы следует передать в ОМВД России по Богдановичскому району для уничтожения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

В силу ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ОДИН год, обязав его не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где периодически, не реже 1 раза в месяц, проходить регистрацию в установленные данным органом дни.

Вещественные доказательства: конверты 4 гильзами калибра 5,6 мм с маркировочным обозначением «SB», 6 патронами 5,6х16 мм, 20 гильз 5,6х16 мм с маркировочным обозначением «Rem», 1 гильзами калибра 5,6 мм с маркировочным обозначением «V», 26 гильз калибра 5,6 мм с маркировочным обозначением «V» - передать в ОМВД России по Богдановичскому району для уничтожения, сверток с отрезком СДП и дактилокартами - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ в Свердловский областной суд через Богдановичский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья Богдановичского 

городского суда А.В.Ефремов